8. Mulieres vidue S, absque nostra et prepos i t i nostr i l icentia, nu-
b e r c 6 ac se maritare poteruilt . 

9. Addimus etiam et precipimus ut quicumque juxta mu-
rum vel supra murum Biturice civitatis ediricare voluerit 
domum vel aliud, sine mûri pejoratione, ei liceat edificare. 

10. Sed si quis de pejoratione mûri fuerit accusatus, post-
quam, per probos homines ipsius civitatis, ad quos omnia ju-
dicia ejusdem ville et septene ab antiquo dinoscuntur perti-
nere facienda, judicatum fuerit quid murum pejoraverit, fori-
factum illud sexaginta solidis emendabit, atque reficiet quod 
de muro pejoraverit. 

11. Statuimus etiam ut omnibus hominibus liceat unde-
cumque voluerint panem afferre et vendere Bituricis ; et qui
cumque de foris panem Bituricis attulerit ad vendendum, 
nobis tantum duas denariatas panis in ebdomada persolvat, 
et alius ab eo nichil accipiat. 

12. Si quis convictus fuerit habere falsam minam, septem 
solidis et sex denariis id emendabit, et mina frangetur. 

13. Si quis vias Bituricarum voluerit emendare, liceat ei 
sine accusatione. 

14. Operarii vinearum et agriculturarum ab opère suo non 
recédant ante horam que a probis hominibus statuetur ; quod 
si fecerint, merces eis non reddatur. 

15. Nullo tempore aliquis equitando venetur in vineis, nec 
etiam pedester, fructus dum fuerit in eis ; quod si quis fecerit, 
vel aurem amittet, vel quinque solidis nobis emendabit, et 
dampnum restituet cui illud intulit, nisi proprio juramento, 
sine duello, se nescisse monstraverit quod ista prohibitio facta 
fuerit. 

16. Item, si quis in vineis, in viridariis, in pratis, in bla-
dis, in ortis inventus fuerit, dum fructus in eis erit, colligendo 
vel collectum habendo, nisi per eum cujus res est, vel aurem 

1. La ch. de Louis VII ajoute ici : et apud Bituricas . 
2. Ch. de Louis VII : autem tam ips i quam homines de castel laria. 
3 . Ibid. : et in tota Duni castel laria placitabunt et non ultra. 
4. Ibid. : e o s . 

5. Ibid. : Mul ier ibus v idui sve . 
6. Ibid. : de cetero nubere . 
7 . Ibid. : valeant , po te s ta tem i n d u l s i m u s . — Cette disposition se 

trouve placée la dernière dans la charte de Louis VIL 

amittet, vel quinque solidos nobis persolvet et dampnum res-
tituet, si quidem ille cujus res est forifactum illud requi-
sierit, quoniam sine clamore illius requirere preposito non 
licebit. 

17. Sed sciendum quod si ille cujus res est, aut serviens 
ejus aliquem invenerit in tali forifacto, ad solum sacramen-
tum domini aut servientis, faciat ille predictam emendatio-
nem ; si vero alius aliquem in hoc forifacto se invenisse 
dixerit, iste si negaverit, per suum sacramentum, sine duello, 
liber et quietus erit.